
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Lom u Stříbra

1946 - 1962

Inventář

Číslo EL NAD: 657
Evidenční číslo pomůcky: 84

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................4

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Po druhé světové válce byla v Lomu u Stříbra rozhodnutím Zemské školní rady v Praze
z 15. 8. 1946 zprovozněna česká škola. Vyučování započalo 2. 9. 1946 s počtem 19 žáků.
Tento  školní  rok  byl  však  ukončen  již  s  32  žáky.  Prvním  učitelem  byl  jmenován  Jan
Vostradovský. Po celou dobu existence byla škola jednotřídní s pěti postupnými ročníky.

Na základě  zákona  č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon) byla škola od 1. září 1948 přeměněna na školu národní. 

Ve školním roce 1948/49 měla škola 29 žáků,  v následujícím školním roce pak 20.
Často  však  docházelo,  vzhledem  k  mnoha  onemocněním  vyučujících,  k  výlukám  ve
vyučování,  kdy se  třeba  učilo  jen  třikrát  v  týdnu,  když  do  Lomu  docházela  učitelka  z
Benešovic nebo jindy zase lomská učitelka učila  dopoledne ve své škole a odpoledne v
Holostřevech. Od druhého pololetí školního roku 1951/52 až do roku 1954 musely děti  z
Lomu docházet do školy v Benešovicích. Dne 1. 9. 1954 byla škola v Lomu u Stříbra znovu
otevřena a řídila se zákonem č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský
zákon). Škola i nadále zůstala národní s pěti postupnými ročníky.

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání ( školský zákon)
byla národní škola od 1. září 1961 přeměněna na základní devítiletou školu, a to stále s pěti
postupnými ročníky.

Škola byla zrušena 27. listopadu 1962, neboť zde zůstalo již jen 14 dětí. Osud školní
budovy byl neradostný, rychle zchátrala a Okresní národní výbor v Tachově vydal povolení k
její demolici.

Školu vedli níže uvedení učitelé:

2. 9. 1946 – 1947 Jan Vostradovský (přesné datum odchodu není známo)

1947 – 30. 11. 1947 Václav Kovařík (přesné datum nástupu není známo)

1. 12. 1947 – 30. 9. 1948 Václav Fiala

1. 10. 1948 – 31. 8. 1949 Josef Pečený

1. 9. 1949 – 28. 2. 1950 Helena Marčanová

1. 3. 1950 – 31. 12. 1951 Lidmila Benešová

1. 1. 1952 – 31. 8. 1954 škola uzavřena

1. 9. 1954 – 31. 8. 1956 M. Kuchařová

1. 9. 1956 – 31. 8. 1957 (učitel nezjištěn)

1. 9. 1957 – 31. 8. 1958 Antonín Kubišta

1. 9. 1958 – 31. 8. 1960 Iva Brdová

1. 9. 1960 – 31. 8. 1962 Christina Walterová

3



1. 9. 1961 – 27. 11. 1962 Ivana Žaloudková

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti  zrušené  Základní  devítileté  školy  v  Lomu  u  Stříbra  převzala  Základní
devítiletá škola v Boru. Ta tyto písemnosti předala Státnímu okresnímu archivu v Tachově k
trvalé archivní úschově dne 9. 12. 1996 (číslo přírůstku 23/1996).

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Ve fondu Základní devítiletá škola Lom u Stříbra se nacházejí třídní výkazy z let 1946 –
1962, přičemž chybí výkaz ze školního roku 1956/57. Výkazy byly chronologicky srovnány a
zapsány do inventárního seznamu. Dále jsou ve fondu uloženy: nápisové razítko školy z roku
1961 a kulaté razítko školy z roku 1961.

V průběhu pořádání nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie II.

Třídní výkazy jsou uloženy v jednom kartonu.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Přestože se dochovaly pouze třídní výkazy školy, jsou i tak významným doplňkem k
dějinám školy a obce zároveň po roce 1945. Přínosem je i uchování dvou razítek školy.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v srpnu 2005 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 31. 8. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 –  Seznam použitých pramenů a literatury

Jiří Čechura, Benešovice historie a současnost, Benešovice 2005

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

SOkA Tachov, Okresní národní výbor Tachov, osobní karty učitelů

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Třídní výkaz 1946 – 1947 K 1

2 Třídní výkaz 1947 – 1948 K 2

3 Třídní výkaz 1948 – 1949 K 3

4 Třídní výkaz 1949 – 1950 K 4

5 Třídní výkaz 1950 – 1951 K 5

6 Třídní výkaz 1951 – 1952 K 6

7 Třídní výkaz 1954 – 1955 K 7

8 Třídní výkaz 1955 – 1956 K 8

9 Třídní výkaz 1957 – 1958 K 9

10 Třídní výkaz 1958 – 1959 K 10

11 Třídní výkaz 1959 – 1960 K 11

12 Třídní výkaz 1960 – 1961 K 12

13 Třídní výkaz 1961 – 1962 K 13

Typáře

14 Nápisové razítko (opis: Ředitelství základní                  
devítileté školy 1. až 5. ročník v
LOMU U STŘÍBRA, okres Tachov1961 [1961]  T 1

15 Kulaté razítko se státním znakem (opis:                         
ZÁKLADNÍ DEVÍTILETÁ ŠKOLA 1. až 5. ročník v 
LOMU U STŘÍBRA, okres Tachov [1961]  T 2

7



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky 

(archivního souboru): Základní devítiletá škola Lom u Stříbra

Značka archivního souboru: ZDŠ Lom u Stříbra

Časový rozsah: 1946 - 1962

Počet evidenčních jednotek: 15 (13 úředních knih, 2 typáře)

Počet inventárních jednotek: 15

Rozsah bm: 0,12 (0,06 bm úředních knih, 0,06 bm razítka)

Stav ke dni: 31. 8. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 8

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

8


